1/7

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

PORTARIAS

PORTARIA  173/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,...

                   R
                     E
                       S
                         O
                            L
                              V
                                 E

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias, correspondente ao período
de 12 de fevereiro de 2011 a 11 de fevereiro de 2012, a serem usufruídas
a partir do dia 01 de Março de 2012 a 30 de Março de 2012, ao
funcionário, ALEXANDRE MARTINS CARVALHO, Agente de Endemias
- QP, Símbolo SPF 4, Classe FA, Referência III, lotado na Secretaria de
Saúde e Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, ao Primeiro
dia do mês de Março do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  174/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,...

                   R
                     E
                       S
                         O
                            L
                              V
                                 E

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente ao período
de 15 de Janeiro de 2011 a 14 de Janeiro de 2012, a serem usufruídas a
partir do dia 01 de Março de 2012 a 31 de Março de 2012, a funcionária
REGINA NUHED TANNOUS DA SILVA, Assistente de Administração -
QP, Símbolo STM 3, Classe MA, Referência IV,  lotada na Secretaria de
Administração, Finanças e Planejamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, ao Primeiro
dia do mês de Março do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

2/7

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 10.429.000,00 11.512.035,75 1.083.035,75

Receita Tributaria 484.000,00 773.990,28 289.990,28
Receita de Contribuicoes 145.000,00 187.247,81 42.247,81
Receita Patrimonial 36.000,00 64.791,63 28.791,63
Receita de Servicos 285.352,00 278.553,04 -6.798,96
Transferencias Correntes 9.386.648,00 10.078.551,23 691.903,23
Outras Receitas Correntes 92.000,00 128.901,76 36.901,76

RECEITAS DE CAPITAL 1.305.000,00 468.357,19 -836.642,81

Transferencias de Capital 1.305.000,00 468.357,19 -836.642,81

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,00 0,00 -2.000,00

Receita Contribuicoes Intra-orçamentária 2.000,00 0,00 -2.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA -4.069.800,00 -1.792.107,30 2.277.692,70

Contas Retificadoras -4.069.800,00 -1.792.107,30 2.277.692,70

SOMA 7.666.200,00 10.188.285,64 2.522.085,64

DESPESA EMPENHADA 7.479.635,90 7.214.165,91 -265.469,99
Creditos Orcam e Suplementares 7.479.635,90 7.214.165,91 -265.469,99
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 7.479.635,90 7.214.165,91 -265.469,99

DEFICIT

TOTAL

0,00 0,00 0,00

7.666.200,00 10.188.285,64 2.522.085,64

SUPERAVIT

TOTAL

186.564,10 2.974.119,73 2.787.555,63

7.666.200,00 10.188.285,64 2.522.085,64

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO MUNIC.ADMIN. E FINANÇAS

ANEXO

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

3/7

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 2

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

RECEITA ORCAMENTARIA 10.188.285,64
FONTES DA RECEITA 10.188.285,64
RECEITAS CORRENTES 11.512.035,75

Receita Tributaria 773.990,28
Receita de Contribuicoes 187.247,81
Receita Patrimonial 64.791,63
Receita de Servicos 278.553,04
Transferencias Correntes 10.078.551,23
Outras Receitas Correntes 128.901,76

RECEITA DE CAPITAL 468.357,19
Transferencias de Capital 468.357,19

DEDUÇÕES DA RECEITA -1.792.107,30
Receitas Retificadoras -1.792.107,30

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 926.116,64
RESTOS A PAGAR 260.523,35
CONTRAPARTIDA DA DESP A PAGAR 260.523,35

Empenhos a Pagar do Exercicio 260.523,35
DEPOSITOS 636.373,65
DIVERSAS ORIGENS 636.373,65

Caucoes 19.969,85
Consignacoes 616.403,80

OUTRAS OPERACOES 29.219,64
REALIZAVEL 29.219,64

Recursos Especiais a Receber 29.219,64
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 1.301.654,88

SALDO DE BALANCO 1.301.654,88
DIPONIVEL 1.301.654,88

Bancos, Conta de Movimento 442.975,14
Bancos, Conta Vinculada 858.679,74

TOTAL 12.416.057,16

DESPESA ORCAMENTARIA 7.214.165,91

FUNCOES DE GOVERNO 7.214.165,91
DESPESA EMPENHADA 7.214.165,91

Administração 3.477.287,69
Trabalho 134.273,30
Educação 2.144.688,58
Urbanismo 445.760,64
Gestão Ambiental 58.938,68
Energia 112.828,93
Transporte 415.898,50
Desporto e Lazer 83.037,77
Encargos Especiais 341.451,82

DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 4.394.039,70

RESTOS A PAGAR 205.312,32
PAGAMENTO NO EXERCICIO 205.312,32

Pagamento de Exercicios Findos 205.312,32
DEPOSITOS 650.660,32
DIVERSAS ORIGENS 650.660,32

Caucoes 19.037,79
Consignacoes 631.622,53

OUTRAS OPERACOES 29.219,64
REALIZAVEL 29.219,64

Recursos Especiais a Receber 29.219,64
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 3.508.847,42
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 3.508.847,42

Trasferencia FMS 2.285.932,95
Transferencia FMAS 374.135,65
Transferência FUNCRO 84.986,00
TRANSFERENCIA FMCA 75.570,46
REPASSE CONCEDIDO A FUNDO MUNI 87.957,27
REPASSE CONCEDIDO A CAMARA MUN 600.265,09

SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 807.851,55

SALDO DE BALANCO 807.851,55
DISPONIVEL 807.851,55

Bancos, Conta de Movimento 254.559,15
Bancos, Conta Vinculada 553.292,40

TOTAL 12.416.057,16

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

2 de 2

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO MUNIC.ADMIN. E FINANÇAS

ANEXO

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

4/7

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

ATIVO FINANCEIRO 814.452,17
DISPONIVEL 254.559,15

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 254.559,15
VINCULADO EM CONTA BANCARIA 553.292,40

BANCOS, CONTA VINCULADA 553.292,40
REALIZAVEL 6.600,62

DEVEDORES DIVERSOS 6.600,62
ATIVO PERMANENTE 5.444.644,85

IMOBILIZADO 4.414.048,35
BENS MOVEIS 2.112.049,05

Bens Móveis - PM 2.112.049,05
BENS IMOVEIS 2.301.999,30

Edificacoes 2.301.999,30
CREDITOS 1.030.596,50

DIVIDA INSCRITA 1.030.596,50
Divida Ativa 1.030.596,50

6.259.097,02SOMA DO ATIVO REAL

PASSIVO FINANCEIRO 392.083,69

RESTOS A PAGAR 380.225,35
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 241.475,55

Fornecedores - do Exercício 55.463,63
Pessoal a Pagar - do Exercício 161.199,48
Encargos Sociais a Recolher 24.812,44

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 138.749,80
A Liquidar 138.749,80

DEPOSITOS 11.858,34
CAUCOES 9.105,28
CONSIGNACOES 2.753,06

PASSIVO PERMANENTE 1.997.711,65

DIVERSOS 1.997.711,65
DEBITOS PREVIDENCIARIOS 1.893.614,15
OUTROS DEBITOS 104.097,50

2.389.795,34SOMA DO PASSIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 3.869.301,68

ADMINISTRACAO DIRETA 3.869.301,68
PATRIMONIO LIQUIDO 3.869.301,68

6.259.097,02SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO MUNIC.ADMIN. E FINANÇAS

ANEXO

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

5/7

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 11.732.309,16
RECEITA ORCAMENTARIA 10.188.285,64
RECEITAS CORRENTES 11.512.035,75

Receita Tributaria 773.990,28
Receita de Contribuicoes 187.247,81
Receita Patrimonial 64.791,63
Receita de Servicos 278.553,04
Transferencias Correntes 10.078.551,23
Outras Receitas Correntes 128.901,76

RECEITAS DE CAPITAL 468.357,19
Transferencias de Capital 468.357,19

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -1.792.107,30
Contas Retificadoras -1.792.107,30

MUTACOES PATRIMONIAIS 1.544.023,52
MUTACOES DA DESPESA 1.544.023,52

Aquisicao de Bens Moveis 549.258,12
Constr e Aquis de Bens Imoveis 661.321,08
Amortizacao de Emprestimos 333.444,32

INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 522.479,38
VARIACOES PATRIMONIAIS 522.479,38
VARIACOES DIVERSAS 522.479,38

Ent: 1 - Inscricao na Divida Ativa 487.011,87
Ent: 1 - Inscrição em Reálizavel - PM 6.600,62
Ent: 1 - Incorporação de Bens Imóveis 20.859,39
Ent: 1 - Enersul Parcelamento 8.007,50

TOTAL 12.254.788,54

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 7.291.194,71

DESPESA ORCAMENTARIA 7.214.165,91
DESPESAS CORRENTES 5.091.797,55

Despesas de Custeio 1.951.598,00
Transferencias Correntes 643,40
Outras Despesas Correntes 3.139.556,15

DESPESAS DE CAPITAL 2.122.368,36
Investimentos 1.780.916,54
Amortização da Dívida 341.451,82

MUTACOES PATRIMONIAIS 77.028,80
MUTACOES DA RECEITA 77.028,80

Cobranca da Divida Ativa 77.028,80
INDEPENDENTES DA EXECUC ORCAM. 3.769.906,45

VARIACOES PATRIMONIAIS 261.059,03
VARIACOES DIVERSAS 261.059,03

Ent: 1 - Cancelamento da Divida Ativa 65.017,64
Ent: 1 - Adiantamento Salarial - PM 6.600,62
Ent: 1 - Parcelamento IMPSR - Correção 57.641,32
Ent: 1 - INSS c/ PArcelamento - Correção da Dívida 131.799,45

TRANSFERENCIA FINANCEIRA 3.508.847,42
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 3.508.847,42

Ent: 1 - Transferencias Financeiras Concedidas 3.508.847,42
RESULTADO PATRIMONIAL 1.193.687,38

ADMINISTRACAO DIRETA 1.193.687,38
RESULTADO DO EXERCICIO 1.193.687,38

Superavit Verificado 1.193.687,38

TOTAL 12.254.788,54

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO MUNIC.ADMIN. E FINANÇAS

ANEXO

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

6/7

Emissao

A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR
EM CIRCULACAO

Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE

(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

ENTID

DIVERSOS 0,00 0,00 2.149.722,70 189.440,77 341.451,82 0,00 1.997.711,65
DEBITOS PREVIDENCIARIOS 0,00 0,00 1.949.535,20 189.440,77 245.361,82 0,00 1.893.614,15

INSS - C/Parcelamento 0,00 0,00 1.207.007,70 131.799,45 149.921,38 0,00 1.188.885,771
PARCELAMENTO IMPSR 0,00 0,00 742.527,50 57.641,32 95.440,44 0,00 704.728,381

OUTROS DEBITOS 0,00 0,00 200.187,50 0,00 96.090,00 0,00 104.097,50

ENERSUL - PARCELAMENTO 0,00 0,00 200.187,50 0,00 96.090,00 0,00 104.097,501

1.997.711,65TOTAL 0,00341.451,82189.440,772.149.722,700,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO MUNIC.ADMIN. E FINANÇAS

ANEXO

Quinta-feira, 01 de Março de 2012

ANO I   N° 168

7/7

Inscricao
T I T U L O S

MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO
EXERCICIO

Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203

03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

ENTID

RESTOS A PAGAR 260.523,35 205.312,32 380.225,35325.014,32

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 241.475,55 8.492,45 241.475,558.492,45

Encargos Sociais a Recolher 0,00 24.812,44 0,00 24.812,441

Fornecedores - de Exercícios Anteriores 8.492,45 0,00 8.492,45 0,001

Fornecedores - do Exercício 0,00 55.463,63 0,00 55.463,631

Pessoal a Pagar - do Exercício 0,00 161.199,48 0,00 161.199,481

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 19.047,80 196.819,87 138.749,80316.521,87

A Liquidar 316.521,87 19.047,80 196.819,87 138.749,801

DEPOSITOS 672.193,91 679.879,96 11.858,3419.544,39

CAUCOES 19.969,85 19.037,79 9.105,288.173,22

CAUÇÃO 8.173,22 19.969,85 19.037,79 9.105,281

CONSIGNACOES 622.936,33 631.554,44 2.753,0611.371,17

Adiantamento Salarial 0,00 107.255,73 107.255,73 0,001

Contribuição Sindical - (CSPB) 0,00 2.845,33 2.845,33 0,001

Financiamento Banco Bradesco 0,00 17.869,98 17.869,98 0,001

Financiamento Caixa E. Federal 0,00 103.898,76 103.898,76 0,001

Financiamento Sicredi 0,00 78.120,45 78.120,45 0,001

HSTU SERVIÇO DE SAÚDE 0,00 1.369,80 1.369,80 0,001

IMPSR - CONSIGNAÇÕES - PREF 0,00 90.789,90 90.507,94 281,961

INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social 0,00 68.975,54 66.512,94 2.462,601

INSS CAMARA 7.640,43 88.208,64 95.849,07 0,001

INSS- FUNDOS 3.730,74 49.617,88 53.348,62 0,001

Pensão Alimentícia 0,00 6.500,33 6.500,33 0,001

Porto Seguros 0,00 1.597,72 1.597,72 0,001

SASE Auxílio Financeiro 0,00 352,50 352,50 0,001

SASE Mensalidade 0,00 37,00 28,50 8,501

Sind. SPMR Mensalidade - Pref 0,00 5.496,77 5.496,77 0,001

Recursos Especiais a Receber 29.219,64 29.219,64 0,000,00

Abono - PASEP 0,00 29.219,64 29.219,64 0,001

OUTRAS CONSIGNACOES 68,09 68,09 0,000,00

Multas e Cobranças Diversas 0,00 68,09 68,09 0,001

TOTAL 392.083,69885.192,28932.717,26344.558,71

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO MUNIC.ADMIN. E FINANÇAS

ANEXO